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gjort, at vi har så forholdsvis lav en kriminalitet, 
som vi har i Danmark. 

Så er det fuldstændig korrekt, som hr. Per 
Dalgaard har påpeget, at i takt med at man har 
øget straffene, er volden steget, og der synes jeg 
nok det kunne være væsentligt at se på: Hvor er 
det, vi har svigtet? Hvad er det, der er gået galt, 
siden voldskriminaliteten stiger? Det synes jeg 
er et alvorligt problem. 

I forhold til nogle af de unge, som vi oplever 
begår den voldsomme kriminalitet, mener jeg, at 
det er vigtigt at gribe ind meget tidligt. På bag- 
grund af nogle af de erfaringer, vi fik, da Rets- 
udvalget var i Canada for et par siden, fremsatte 
vi jo sidste år et forslag om, at vi skulle prøve at 
lave det samme forsøg som i Canada med en 
tidlig konsekvens over for unge. Altså første 
gang, de begår alvorligt hærværk, stjæler biler 
eller på anden måde kommer ud i noget lidt al- 
vorligere kriminalitet, går man ind og f.eks. sik- 
rer, at de mødes med ofrene, så de oplever, at 
det, de foretager sig, faktisk har betydning for 
nogle mennesker, og at de kommer i gang med 
noget arbejde eller andet i stedet for at fortsætte 
den kriminelle løbebane. 

Det mener vi kunne være rigtig godt at arbej- 
de videre med, og ligesom flere andre håber jeg 
derfor også, at vi meget snart får et flertal, der 
vil gennemføre en udvidelse af konfliktkrådene, 
ligesom vi også mener, vi skal følge det, man la- 
ver i skolerne nogle steder i København, med at 
undervise eleverne i mægling, gribe ind over for 
mobning osv. for at lære børnene fra de er små, 
hvordan man egentlig løser konflikter på andre 
måder end med vold. 

Så vil jeg også sige, at vi har et problem med 
en gruppe unge, især mænd, som savner spæn- 
ding i tilværelsen, som kaster sig over hasarde- 
ret bilkørsel, stjæler biler, begår indbrud, kom- 
mer ud i stofmisbrug og alt muligt andet, hvor 
vi er nødt til at overveje, hvad vi kan finde ud af 
at gøre, for at de her unge, som kommer fra alle 
mulige forskellige sociale miljøer, kan finde nog- 
le måder at få udløst den spænding på, som ikke 
bringer andres liv og førlighed i fare. 

Jeg synes, at vi skulle prøve at bruge lidt tid 
under udvalgsarbejdet på at se: Hvad er det 
egentlig, vi kan gøre for den her gruppe unge 
mænd, så de ikke kører vildt på vejbaner, hvor 
der kan være andre mennesker, så de ikke kaster 
sig ud i indbrud, biltyverier eller andet, som går 
ud over andre mennesker, så de dermed kom- 
mer ud i en kriminalitet, som de hænger fast i 
resten af livet? 

Jeg synes, det kunne være spændende, hvis vi 
kunne se på den gruppe, fordi vi for de andre 
grupper ved meget om, hvad det er, der virker. 
Problemet er bare at få de nødvendige bevillin- 
ger og det nødvendige personale til at gennem- 
føre det. 

Så skal jeg til allersidst sige, at vi var imod 
ungdomssanktionen, da den blev indført. Vi var 
meget bange for, at det ville føre til ungdoms- 
fængsler. Jeg mener også, at man kan se på erfa- 
ringerne, at de absolut er meget blandede, at der 
hele tiden nu bliver krævet flere og flere pladser, 
og at der derfor er behov for, at vi ser på en an- 
den tilgang i stedet for bare at skulle spærre flere 
og flere inde. 

Men vi glæder os til udvalgsarbejdet om det 
her forslag. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Jeg synes, det er fantastisk at høre de udsagn fra 
fru Line Barfod, bortset fra at det ikke er mine, at 
hun åbenbart vil forsøge at lægge op til, at øget 
straf giver mere vold. Altså hvad er det for en 
sammenhæng? Vil det sige, at hvis vi satte straf- 
fen til nul, så var volden nul? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg har ikke sagt, at der er en årsagssammen- 
hæng, sådan at når man øger straffen, så kom- 
mer der mere vold. Jeg har bare påpeget, at i takt 
med at det instrument, man har brugt til at be- 
kæmpe vold, har været øgede straffe, så kan vi 
samtidig se, at volden er steget, og derfor er det 
nødvendigt, at vi laver flere undersøgelser og 
forsker mere i, hvad det er, vi har gjort galt, 
hvad det er for nogle andre instrumenter, vi 
kunne bruge i stedet for øget straf, som kunne 
være med til at forebygge, at nogen bliver udsat 
for vold. 

I stedet for kun at være optaget af, hvor hård 
straf den, der har begået volden, får, synes jeg 
faktisk, det er mere væsentligt at se på, hvad det 
er, der fører til vold, så vi kan forebygge, at der 
er nogen, der bliver overfaldet. 

Kl. 13.45 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Sådan som jeg tolker svaret, er fru Line Barfod jo 
inderst inde egentlig med på, eller rettere sagt 
plæderer for, at øget straf giver øget vold. Det er 
selvfølgelig noget sludder, men lad det nu ligge. 


